
Copia Conforme

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Provincia di Taranto

COMUNE DI CAROSINO

Servizio Tecnico

REGISTRO GENERALE N. 619 DEL 24/07/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 105 DEL 24/07/2020

"INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL CANALE SAN 
FRANCESCO NEL COMUNE DI CAROSINO (TA)" - PRESA D'ATTO DEI VERBALI DI GARA 
ED AGGUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 
CONSORZIATA CON IMPRESERVICE SRL.

OGGETTO: 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 136 del 24/09/2019 ad oggetto: “L.R. 30/11/2000 N. 20 E DELLA L.R. 11/05/2001 N. 13  

"REALIZZAZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SUL DEMANIO 

IDRICO SUPERFICIALI ", si autorizzava il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ad avviare tutti gli 

atti e/o studi necessari per poter accedere ai contributi regionali finalizzati alla partecipazione 

dell’Avviso di cui sopra con il progetto di: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEL CANALE SAN FRANCESCO NEL CENTRO ABITATO DI CAROSINO” dell’importo di 

€ 149.752,80, dei quali € 134.752,80 a carico della Regione ed € 15.000,00 a carico del Comune, e 

pertanto si preventiva un cofinanziamento di € 15.000,00 a carico dell’Amministrazione Comunale 

qualora il progetto fosse stato ammesso a finanziamento regionale; 

- con atto dirigenziale n. 1019 del 19.12.2019 è stata prevista per il Comune di Carosino, la somma di 

€ 102.000,00 a lordo di IVA al 22% per “Interventi straordinari in materia di opere idrauliche e di 

acque pubbliche, ai sensi dei decreti n. 523/1904 e n. 1775/193 – Interventi di manutenzione 

ordinaria del Canale San Francesco nel Comune di Carosino; 

- ai fini della concessione del contributo è stato necessario presentare entro 45 giorni, dalla nota 

pervenuta dalla Regione in data 04.02.2020 prot. n. 1363, il progetto esecutivo dell’intervento in 

argomento, completo di tutti gli elaborati progettuali, nonché, del provvedimento di approvazione 

dello stesso; 

- a tal proposito il Settore LL.PP. e Patrimonio ha avviato procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. tramite Trattativa Diretta sul M.E.P.A, 

ad un unico operatore economico per i “Servizi di Ingegneria/Architettura per la Progettazione 

Esecutiva, Direzione Lavori e Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” 

inerente ai lavori di “Intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria del Canale San Francesco 

nel Comune di Carosino (TA)”; 

- con determinazione di questo Settore n. 200 del 28.02.2020 è stato affidato, nell'ambito della 

trattativa diretta n. 1214601 condotta sul M.E.P.A.,  all’ing. TALARICO Pierluigi, nato a Catanzaro 

(CZ) il 27.09.1979 c.f.: TLRPLG79P27C352V - p. IVA: 03028810798, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della provincia di Taranto al n. 1813 con studio in Grottaglie (TA) alla via S. Agostino n. 23, l’incarico 

di “Servizi di Ingegneria/Architettura per la Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e 

Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” inerente ai lavori di 

“Intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria del Canale San Francesco nel Comune di 

Carosino (TA)”; 

- che in data 05.03.2020 il progettista ha trasmesso presso questo C.E. il progetto esecutivo in 

argomento al protocollo generale dell’Ente col n. 2648; 

- con deliberazione di G.C. n. 27 del 10.03.2020 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 

“Intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria del Canale San Francesco nel Comune di 

Carosino (TA)” dell’ importo complessivo di € 113.354,12 redatto dall’ing. Pierluigi TALARICO, 

tecnico esterno affidatario dei servizi tecnici di progettazione, D.LL., contabilità e Coordinamento 

della Sicurezza, giusta determina di affidamento incarico n. 200 del 28.02.2020; 

- con nota prot. n. 2958 del 12.03.2020, il Comune di Carosino ha trasmesso il progetto esecutivo alla 

Regione Puglia- Sezione LL.PP. – Servizio Autorità Idraulica acquisita al protocollo della Regione al n. 

5858 in data 14.04.2020; 

- con nota prot. n. AOO_064/PROT. 16/04/2020/0005952 la Regione Puglia ha comunicato l’avvio 

delle procedure di gara, acquisita al prot. dell’Ente al n. 5000 del 11/05/2020; 

- con determina a contrarre n. 480 del 04.06.2020: 

→ di impegnare la spesa complessiva di € 96.569,33, a lordo di oneri della sicurezza ed IVA al 

22% come per legge, da imputarsi al Bilancio di previsione 2020 nel seguente modo: 

missione n. 09.01.2.02 - cap. 310201, dove risulta riportata la sufficiente disponibilità; 

→ di adottare gli schemi degli atti propedeutici all’avvio della presente procedura di gara da 

indire per l’affidamento dei lavori previsti nel progetto denominato “Intervento di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del Canale San Francesco nel Comune di Carosino 

(TA)”, dell’importo complessivo di € 113.354,12, approvato con delibera di G.C. n. 27 del 

10.03.2020, e segnatamente: 



allegati:  n. 1) lettera di invito; 

   n. 2) DGUE; 

   n. 3) modulistica; 

   n. 4) schema di contratto; 

   n. 5) allegato M 

   n. 6) varie 

→ di individuare, considerata la specificità delle opere da realizzare per l’affidamento  dei 

lavori in argomento, la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm. ed ii., con invito rivolto agli operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato pubblicata nella piattaforma CUC dell’Unione dei Comuni di 

Montedoro; 

→ di dare atto che la selezione della migliore offerta sarà effettuata utilizzando il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., 

ottenuto mediante ribasso percentuale sul corrispettivo posto a base d’asta; 

- attraverso la centrale unica di committenza “Unione dei Comuni di Montedoro”con lettera d’invito 

con protocolli nn. 3735 del 04.06.2020, 3736 del 04.06.2020, 3737 del 04.06.2020 sono stati invitati a 

partecipare alla procedura di gara in argomento n. 3 operatori economici; 

- nella stessa lettera d’invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti 

l'offerta il termine alle ore 12:00 del giorno 22.06.2020, e per la presentazione delle buste contenenti 

la documentazione amministrativa e l’offerta economica l'arco temporale dalle ore 12:30 del giorno 

22.06.2020 alle ore 10:00 del giorno 23.06.2020; 

 

Rilevato che 

- nel bando di gara, pubblicato il 04.06.2020, è stato fissato il termine ultimo alle ore 12:00 del giorno 

22.06.2020, e per la presentazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa e 

l’offerta economica l'arco temporale dalle ore 12:30 del giorno 22.06.2020 alle ore 10:00 del giorno 

23.06.2020; 

- entro il termine stabilito risultano pervenute n. 2 offerte, presentate dagli operatori economici, da 

cui risulta la seguente situazione: 

 
Partecipante Indirizzo Data e ora di 

arrivo 

Protocollo 

 

FENIX CONSORZIO STABILE 

SCARL 

 

Galleria Ugo Bassi n. 1, Bologna 

(BO), 401 

 

22/06/2020 

12:45 

 

n.4347 del 22/06/2020 

 

VITALE GIUSEPPE ANGELO 

 

VIA SAN GIUSEPPE 50, Gravina 

in Puglia (BA), 70024 

 

22/06/2020 

12:56 

 

n.4351 del 22/06/2020 

 

DALMAR OPERE GENERALI SRL 

 

VIA GIOLITTI 19, Pisticci (MT), 

75015 

 

NON 

PERVENUTA 

 

NON PERVENUTA 



 

- successivamente all’arrivo delle offerte, è stato costituito il seggio di gara, composto dal R.U.P., Arch. 

Antonio Dattis, dal geom. Maria Anna Carone e dal sig. Angelo Minetola, entrambi dipendenti di 

questo Ente, in servizio presso l’Ufficio Tecnico, in qualità di assistenti; 

- in data 25.06.2020 si è tenuta la seduta di gara pubblica per l’apertura della busta “A” contenente la 

documentazione amministrativa ed è stato redatto il relativo verbale dal quale risulta: 

 
Partecipante Informazioni busta amministrativa Offerta 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL - 

P.IVA:03533141200 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c) 

Nome file: DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA.zip.p7m.tsd  

Dimensione file: 25.90 MB 

Impronta MD5: 

6d12c2666abe6a367ff53dce5543444

b 

AMMESSA 

VITALE GIUSEPPE ANGELO - 

P.IVA:05915040728 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Nome file: 

DOCUMENTAZIONE.zip.p7m.tsd  

Dimensione file: 18.81 MB 

Impronta MD5: 

3fa33e7a39725100a7a220ab0a23c79

f 

NON AMMESSA 

Motivazione: a seguito di 

comunicazione inviata a mezzo pec in 

data 25.06.2020 alle ore 15.31 prot 

n. 6926, non è pervenuta nessuna 

risposta. la comunicazione era la 

seguente: " in data odierna, così 

quanto riportato nella lettera 

d’invito, si è proceduto all’apertura 

della busta amministrativa della gara 

in oggetto, rilevando per la busta 

amministrativa di codesta Ditta un 

errore telematico (archivio 

danneggiato) che non ha permesso 

l’apertura dei file della stessa. Al tal 

fine, si chiede di inviare a mezzo pec 

entro il 26.06.2020 alle ore 12:00 il 

file in vostro possesso, completo di 

tutta la documentazione 

amministrativa con relativa 

marcatura temporale, per il 

prosieguo della gara telematica. In 

mancanza si procederà all’esclusione 

della gara." 

 

 

- Il RUP, in data 30.06.2020, ha proceduto all’apertura della busta contenente l’ offerta economica 

dell’unico concorrente ammesso alla gara, aggiudicando provvisoriamente alla Ditta FENIX 

CONSORZIO STABILE SCARL con sede in Bologna alla Galleria Ugo Bassi n. 1 - C.F. e P.Iva 

03533141200, consorziata con IMPRESERVICE SRL con sede in Altamura (BA) alla via Della 

Roverella n° 44 – 70022 Altamura (BA) - C.F. E P.Iva 07145320722, la quale ha offerto un ribasso del 

4,27% per un importo di €  70.031,79, cui vanno aggiunti €  5.999,66 per gli oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso), per un totale di € 76.031,45, oltre IVA al 22% pari ad € 16.726,92 per un totale 

complessivo di € 92.758,37; 

 

Rilevato che: 



� il R.U.P., attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione della stessa Autorità ha provveduto 

alla verifica del possesso dei requisiti da parte delle suddette Ditte per l’esecuzione dell’appalto in 

argomento, nonché, alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di gara risultati veritieri; 

� da tali verifiche è risultato che la ditta FENIX CONSORZIO STABILE SCARL e la ditta consorziata 

IMPRESERVICE SRL sono in possesso dei requisiti per l’esecuzione dell’appalto in argomento e che 

a proprio carico non sussistono cause ostative a contrarre con la P.A.; 

Dato atto:  

� che occorre procedere alla presa d’atto dei verbali di gara individuando la Ditta provvisoriamente 

aggiudicataria; 

� che a seguito del DPCM del 11.03.2020 e successivi risulta indispensabile adeguare il PSC del 

progetto in narrativa alle norme anti Covid 19 e a tal fine è stato chiesto per le vie brevi un 

preventivo di spesa al Progettista, D.LL e Coordinatore della Sicurezza ing. Pierluigi Talarico per 

l’adeguamento del PSC alle norme anti Covid 19; 

� in data 22.07.2020 prot. n. 7869 il professionista di cui sopra ha presentato il preventivo di spesa per 

i servizi di ingegneria l’adeguamento del PSC alle norme anti Covid 19, pari ad € 350,00 oltre cap al 

4% ed Iva al 22% per un totale di € 444,08; 

� occorre affidare l’incarico al Progettista, D.LL e Coordinatore della Sicurezza ing. Pierluigi Talarico 

per i servizi di ingegneria tesi all’adeguamento del PSC alle norme anti Covid 19 per l’importo di € 

350,00 oltre cap al 4% ed Iva al 22% per un totale di € 444,08, ad integrazione dell’incarico già 

affidato con determinazione di questo Settore n. 200 del 28.02.2020,  e che troverà capienza negli 

imprevisti del quadro economico di progetto;  

� che occorre rimodulare il quadro economico come di seguito: 

 

Quadro economico 
rideterminato

Quadro economico 
di progetto

€ 73.155,53 € 73.155,53

€ 3.123,74

A1) € 70.031,79 € 73.155,53

A2) € 5.999,66 € 5.999,66

€ 76.031,45 € 79.155,19

B1) € 47,05 € 491,13

B2) € 1.583,10 € 1.583,10

B3) € 11.550,00 € 11.200,00

B4) € 462,00 € 448,00

B5) € 2.642,64 € 2.562,56

B6) € 16.726,92 € 17.414,14

B7) € 470,00 € 470,00

B8) € 30,00 € 30,00

B9) € 3.810,95

€ 37.322,66 € 34.198,93

€ 113.354,12 € 113.354,12IMPORTO TOTALE PROGETTO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE "B "

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO A SEGUITO RIBASSO D'ASTA

Importo lavori a base d'asta

Importo lavori al netto del ribasso d'asta

Importo misura di tutela della sicurezza (non soggett i a ribasso)

SOMME A DISPOSIZIONE

A) LAVORI

TOTALE LAVORI "A"

Ribasso d'asta in sede di gara di appalto 4,27%

Spese per rilascio visti e pareri

Imprevisti

Economie di gara 

Incentivo ai sensi del D. lgs. 50/2016

Progettazione, Direzione Lavori, Coord. Sicurezza in fase di esecuzione, Misure e 
Contabilità e supporto al RUP

CNPAIA (4% su B3)

IVA al 22% su B3) + B4)

IVA al 4% su A)

Contributo Anac

 
Visti: 

� il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

� il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici", e ss.mm.ii. ; 

� lo Statuto del Comune di Carosino, il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi e il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto, altresì, che ai fini dell’identificazione nell’ambito del “Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 

Pubblici” il CUP assegnato al progetto è il seguente: D73H20000100002; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2020, con il quale è stato nominato Responsabile del Settore LL.PP. 

e Patrimonio del Comune di Carosino l’arch. Antonio Dattis, con contestuale attribuzione di P.O.; 

 



DETERMINA 

1. di ritenere tutto quanto richiamato in premessa parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione, del presente atto; 

2. di prendere atto dei seguenti verbali/atti redatti dalla commissione di gara, nelle more della 

verifica dei requisiti già avviata tesa all’aggiudicazione definitiva, quali: 

- Verbale del 25.06.2020 seduta pubblica; 

- Verbale aggiudicazione provvisoria del 25.06.2020; 

- Comunicazione aggiudicazione provvisoria del 30.06.2020; 

3. di aggiudicare in via definitiva alla ditta FENIX CONSORZIO STABILE SCARL con sede in Bologna 

alla Galleria Ugo Bassi n. 1 - C.F. e P.Iva 03533141200, consorziata con IMPRESERVICE SRL con 

sede in Altamura (BA) alla via Della Roverella n° 44 – 70022 Altamura (BA) - C.F. E P.Iva 

07145320722, per l’importo di € 76.031,45 comprensivo di € 5.999,66 quali oneri per la sicurezza, 

al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara pari al 4,27%, oltre IVA in € 16.726,92 e per un 

totale complessivo di € 92.758,37, i lavori contemplati nel progetto denominato: “Intervento di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del Canale San Francesco nel Comune di Carosino (TA)”, 

approvato con delibera di Giunta comunale n. 27 del 10.03.2020, dell’importo complessivo di € 

113.354,12; 

4. di affidare l’incarico  al Progettista, D.LL e Coordinatore della Sicurezza ing. Pierluigi Talarico per i 

servizi di ingegneria tesi all’adeguamento del PSC alle norme anti Covid 19 per l’importo di € 

350,00 oltre cap al 4% ed Iva al 22% per un totale di € 444,08, ad integrazione dell’incarico già 

affidato con determinazione di questo Settore n. 200 del 28.02.2020, che troverà capienza negli 

imprevisti del quadro economico di progetto, giusti missione n. 09.01.2.02 - cap. 310201; 

5. di rimodulare il quadro economico, a seguito ribasso d’asta nonché dell’affidamento ad 

integrazione dei servizi di ingegneria  nel seguente modo: 

Quadro economico 
rideterminato

Quadro economico 
di progetto

€ 73.155,53 € 73.155,53

€ 3.123,74

A1) € 70.031,79 € 73.155,53

A2) € 5.999,66 € 5.999,66

€ 76.031,45 € 79.155,19

B1) € 47,05 € 491,13

B2) € 1.583,10 € 1.583,10

B3) € 11.550,00 € 11.200,00

B4) € 462,00 € 448,00

B5) € 2.642,64 € 2.562,56

B6) € 16.726,92 € 17.414,14

B7) € 470,00 € 470,00

B8) € 30,00 € 30,00

B9) € 3.810,95

€ 37.322,66 € 34.198,93

€ 113.354,12 € 113.354,12IMPORTO TOTALE PROGETTO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE "B "

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO A SEGUITO RIBASSO D'ASTA

Importo lavori a base d'asta

Importo lavori al netto del ribasso d'asta

Importo misura di tutela della sicurezza (non sogge tti a ribasso)

SOMME A DISPOSIZIONE

A) LAVORI

TOTALE LAVORI "A"

Ribasso d'asta in sede di gara di appalto 4,27%

Spese per rilascio visti e pareri

Imprevisti

Economie di gara 

Incentivo ai sensi del D. lgs. 50/2016

Progettazione, Direzione Lavori, Coord. Sicurezza in fase di esecuzione, Misure e 
Contabilità e supporto al RUP

CNPAIA (4% su B3)

IVA al 22% su B3) + B4)

IVA al 4% su A)

Contributo Anac

 

 

6. di dare atto, inoltre, che la ditta FENIX CONSORZIO STABILE SCARL consorziata con la ditta 

IMPRESERVICE SRL, aggiudicataria, dovrà procedere all’esecuzione dei lavori attenendosi, alle 

indicazioni impartite dal R.U.P., dalla D.LL., alle prescrizioni contenute nel Bando di Gara, nel 

progetto e nel contratto; 

7. di fissare, in giorni 120 naturali e consecutivi, il tempo contrattuale di esecuzione dei lavori; 

8. di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alle 

altre Ditte partecipanti; 

9. di dare atto, ancora, che alla presente procedura sono stati attribuiti i seguenti codici: 

→ CIG:8326711B48; 

→ CUP: D73H20000100002; 



10. di dare atto che l’importo complessivo di progetto di € 102.000,00 sarà finanziato con fondi 

regionali mentre la somma di € 11.354,12 sarà finanziato con fondi comunali che troveranno 

capienza nel bilancio 2020; 

11. di dare atto che la spesa totale dei lavori in oggetto, pari ad € 92.758,37, trova copertura sul 

bilancio per l'anno 2020 come segue: missione n. 09.01.2.02 - cap. 310201, dove risulta riportata la 

sufficiente disponibilità; 

12. di imputare la suddetta spesa alla missione n. 09.01.2.02 - cap. 310201 del bilancio 2020; 
13. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 183, co.1°, 

e 151, co.4°, del D.lgs. 18.08.2000, n°267; 
14. la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 4°, del T.U.E.L 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267;  

15. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.1 co.32° della L.190/2012 e successivo 
decreto attuativo D.lgs. n°33/2013. 



COMUNE DI CAROSINO

COMPATIBILITA' MONETARIA

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, comma 1, let. a), punto 2 del D.L. n. 782010 si atesta la 

compatbilità del pagamento delle suddete spese con gli stanziament di bilancio e con le regole di fnanza 

pubblica.

Carosino, 24/07/2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIIL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Carosino, 24/07/2020

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, e art. 153, del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile atestante la copertura 

fnanziaria.

(F.to Arch. Antonio DATTIS)

REGOLARITA' CONTABILE

(F.to Dot. Ciro TRISOLINI)

(F.to Dot. Ciro TRISOLINI)

Carosino, lunedì 27 luglio 2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data lunedì 27 luglio 2020 e vi rimarrà in 

pubblicazione per quindici giorni consecutvi.

(F.to  Maria Anna CARONE)

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

(F.to Arch. Antonio DATTIS)

IL RESPONSABILE

Copia conforme all'originale esistente presso questo ufcio.

Addì, lunedì 27 luglio 2020

DETERMINAZIONE N. 619 DEL 24/07/2020


		2020-07-29T06:44:53+0000
	DATTIS ANTONIO




